MARANHÃO, RILDO DE OLIVEIRA AMARAL, faz saber, que a Câmara Municipal 

aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:  

CAPÍTULO I 

DAS DISPOSIÇÕES COMUNS 

Art. 1º Esta lei estima a receita do Município para o exercício financeiro de 

2026, no montante de R$ 1.622.700.000,00 (Um bilhão, seiscentos e vinte e dois milhões e 

setecentos mil reais) e fixa a despesa em igual valor, nos termos do art. 165, § 5º, da 

Constituição Federal, art.102 da Lei Orgânica, Plano Plurianual e com as revisões legais 

oriundas da aprovação da Lei que estabelece o referido Plano Plurianual - PPA, 

compreendendo:

[...]

II - o Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todas as Entidades, Fundos 

e Órgãos da Administração Direta e Indireta a eles vinculados. 

CAPÍTULO II 

DA ESTIMATIVA DA RECEITA 

Art. 2º A Receita Orçamentária é estimada nos Orçamentos Fiscal e da 

Seguridade Social no valor de R$ 1.622.700.000,00 (Um bilhão, seiscentos e vinte e dois 

milhões e setecentos mil reais). 

Art. 3º As Receitas são estimadas por Categoria Econômica, segundo a origem 

dos recursos, conforme o quadro abaixo: 

COMPOSIÇÃO DA RECEITA 

RECEITA R$ 1,00 

1 – RECEITAS CORRENTES 1.530.205.514,00 

RECEITA TRIBUTÁRIA 258.919.603,20